关于做好2018年山区计划（希望乡村教师专项）志愿者招募工作的通知

各二级学院：
广东省2018年山区计划（希望乡村教师专项）志愿者招募工作已开始，为进一步增强我校青年志愿者的奉献意识和服务能力，根据《2018年西部（山区）计划志愿者招募工作方案》的有关安排，校团委决定面向全校招募2018年山区计划（希望乡村教师专项）志愿者，现就做好志愿者的招募工作通知如下：
一、项目简介
希望乡村教师计划由共青团广东省委员会联合广东省青少年发展基金会、广东省志愿者联合会共同发起，是广东大学生志愿服务山区计划（简称“山区计划”）的专项，项目由广东省乐道公益助学促进会与北京立德未来助学公益基金会美丽中国广东项目组等机构负责运营实施，旨在组织优秀的青年志愿者在粤东、西、北地区的乡村学校支教1至3年，缓解农村贫困地区教师结构性短缺的局面，提高当地教育教学水平，帮助贫困家庭学子更好地完成学业。
服务内容：基层青年支教。
服务时间：2018至2019一学年，有意向志愿者可申请延长服务期至3年。
服务地点：粤东、西、北11个地市（湛江、茂名、阳江、云浮、清远、韶关、河源、梅州、汕尾、揭阳、潮州）。
二、招募对象
广东省内全日制本科及以上学历2018届应届毕业生，不限专业。
三、保障制度
1.政策保障：服务2年以上且考核合格的，服务期满后3年内报考硕士研究生的，初试总分加10分，同等条件下优先录取。
志愿者服务期满且考核合格后2年内，在参加机关事业单位考录（招聘）、各类企业吸纳就业、自主创业、落户、升学等方面可同等享受应届高校毕业生的相关政策。
2.经济保障：生活补贴（由省项目办发放2300元/月），交通补贴（1000元/年），购买社保、商业保险，服务单位为志愿者提供免费的住宿和必要的餐费等补贴，让公益理想无后顾之忧。
3.就业支持：将应届生纳入到“山区计划”统一管理，申请办理暂缓就业，享受西部（山区）计划同等就业政策支持；为服务期满且考核合格的志愿者写就业推荐信，到合作单位就业。
4.五星志愿者：服务1年后且考核合格者，即可通过“广东志愿者守信联合激励计划”认证成为广东省“五星志愿者”，享受相关的激励措施。
5.全方位的青年公益人培养制度：
（1）“4+1”导师制度：由广东省中小学优秀教师、教育组织团队、心理咨询师以及往届支教志愿者担任导师，提供陪伴成长；
（2）“五识”乡村素养课程：项目联合专业机构研发“五识”能力课程包，从“常识”、“胆识”、“赏识”、“知识”、“见识”多角度出发，开展自然教育、性教育、预防校园欺凌教育、财商教育、阅读教育等课程，志愿者可为乡村孩子们开拓视野，带去不一样的支教；
（3）支持开展小额公益项目：鼓励和支持志愿者在识别学生需求的基础上，自主设计和实施小额公益项目，并对这些项目提供小额资金支持；
（4）定期集中培训和外出交流、游学：增益教学技能、教育理念和校园服务设计与执行能力。
四、工作推进
（一）招募人数
本专项全省共计招募600名志愿者（含往届延期志愿者），我校需招募不少于5名志愿者参加。
（二）网络报名（详见附件）
1.网络系统报名时间：即日起至5月27日。
2.报名方式
1）易展翅网站
①注册/登录易展翅，如有账号请直接登录（易展翅www.izhanchi.com）；
②完善个人简历信息；
③在首页点击进入“山区计划（希望乡村教师计划）”专题；
④填写专题报名信息；
⑤提交信息后，省项目办将根据筛选标准联系入围者面试。
2）易展翅app或二维码（下图）
通过各大应用市场，下载“易展翅”APP或扫二维码，注册/登录易展翅，如有账号请直接登录；
[image: http://www2.scut.edu.cn/_upload/article/images/a3/0f/e206ac614a8295baa6658ff84209/87aa8024-6e0d-439e-99fa-2205972f5e76.jpg]
3）广东青年之声
①登录https://www.12355.net/，在首页“推荐活动”界面点击“希望乡村教师计划”报名。
②扫描二维码，注册/登录广东青年之声，如有账号请直接登录。
[image: http://www2.scut.edu.cn/_upload/article/images/a3/0f/e206ac614a8295baa6658ff84209/672650cc-0546-4ccf-965f-43394d08479b.jpg]
（三）校园宣讲
5月下旬，校团委将组织往届志愿者进行宣讲。
（四）面试及体检
1.初试：6月5日。由校团委对本校报名学生进行初步筛选，确定进入省级面试名单。
2.省级面试：6月10日-15日。由省希望办组织开展。
3.体检：6月18日-20日。
（五）公示
公示拟录取名单：6月25日
（六）培训及上岗
岗前培训：7月20日-7月29日
上岗：8月28日
五、相关要求
1.凡报名并录用的志愿者应全程参赛由主办方组织和各项培训；
2.志愿者应服务从主办方安排和各项志愿服务活动；
3.如有特殊情况需要请假的需提前向主办方提出申请；
4.志愿者如有在服务期间有故意违规行为的将按照相关规定给予处分、取消志愿者资格和在校期间参与其它志愿服务的资格并将相关情况通报给所在专业学院。若涉及违法行为，将保留依法起诉、追究责任的权利。
      学校项目办：学校团委，联系人：潘老师，联系电话：020-36903032,邮箱：panjy@gcu.edu.cn。

[bookmark: _GoBack]
  共青团华南理工大学广州学院委员会
                        2018年5月16日
- 6 -

- 7 -

image1.jpeg

image2.jpeg